-608-

pro 

non 

~ue 
non 
neo o 

up 
dict 
Ut 

fin 

loco 

a!em 

lílllll. 

,'mi, 

nen: 

lffiti 

101tr¡ 

lfl(f. 

iu & 

: batk 

:. llll\ 

rab 

~uestl'i 

¡uni1 
sse11iv 

: la 1u 

, ~U~' 

rre. ~ 

l ae I, 
ila en~ 

sta~ 
it baile 

r la oi~ 

leOlall~ 

EL PROCESO DELS STABUMENTS EN CASTELLON DE LA PLANA (EsTUDIO DE UN LffiGIO DEL S. XV) 

al dit batle ~ue'ls fes donar los noms e les quantificats a les quals /46,v el habie stablides de les dites marjals 
e les quantltats de les terres per ell a aquelles stablides, per 90 que les poguessen metre en los "Libres de 
les peyte~, talles e contribucions" de la dita vila, les quals coses lo dit honrat batle manava e feya fer /31,r/ 
e ensegmr. 

Et cum dicitur quod possessio et propietats dictarum almarjalium pertinerent dicte Ville, quod trahit ad 
se possessionem etc., a90 respon lo dit batle que, parlant ab honor: /4 7 ,r talis propietas non trahit a se possessionem 
imo possessio trahit ad se proprietas per usum acticum, non quod talis proprietas pertineat possessioni sed quod 
possessio perjudicat proprietati, segons expressa disposicio de raho scrita e solempnes doctors de aquella. 

Per que lo dit batle, perseveran en 90 que dessus, requer que no sía perturbat ne molestat en la 
dita sua possessio, alias si vosaltres dits honrats jurats, sobre la dita sua possessio, perturba9io e inquieta9io 
alcuna li fahiets, 90 que no creu, /47,v protesta contra vosaltres et bens vestres e de la dita universitat, de 
tots dans, greujes, missions e interes, los quals per recorrer al molt alt senyor Rey e alias li convendra fer 
e sostenir e los quals bens vestres e de la dita universitat puxe exigir e haver, axi com deje scrits loco et 
tempore opportunis, requirent carta ut supra /31,v/. 

E lestes e publicades les dites coses, en continent, los dits honrats jurats demanaren copia e translat 
d' aquelles, lo qual per los dits notaris los fon atorgat ·e proferts donar. 

Presents testimonis foren a les dites coses los discrets en Johan Tauhenga, notari e en Domingo 
Vives, vehins de la /48,r vila de Castello. 

[ Sentencia ]89
. 

/32, r/ Sub premissorum preservatione díen los dits honrats jurats que si al honorable batle plagues 
que aquells vos flixaren de les allegades mesions mas, pus aquell qui no ha alcun dret se vol sfor9ar de fer 
mesions en adquirir 90 que no es de aquell, molt mes deuen venir acordats los dits honorables juratas 
fer-ne aquelles per sostenir lo gran dret que los antichs han guanyat e do a la dita universitat per los sancts 
reys graciossament atorgat, segons pot esser vist perles cartes e privilegis damunt continuats e per /48,v 
aquesta part feta fe, hoc e encara per moltes altres cartes de stabliments por los dits honrats jurats fetes a 
diverses persones de la dita vila de les allegades almarjals, tro9os e heretats de aquelles, continuant lur 
domini e possessio del temps en9a que aquelles dites marjals foren transportades en la dita vila, per les 
/32,v/ quals cartes de stabliments, privilegis e concessio real damunt dites es mostrat ad oculum dominium, 
proprietatem et possessionem dicte universitatis, axi que no es vero, salvis quibus ut suppra /49,r lo dit 
honorable batlle poder allegar alcuna possessio com, aquella allegant, seria una species propositionis 
que non esse corpore instrumentum. Et pasito set non concesso quod de facto pocius quam de iure lo dit 
honorable batlle agues stablides alcunes de les dites margals et quod talis possessio esset qualitatis quod 
negatur encara per aquella no seria vero dir quod traheant ad se proprietates et dominium, sal vis quibus 
suppra, cum per se possessionem non sit scriptum in iure /33,r/ ad se atraere dominium alias esse verum 
dicte. Quod lata sententia super possessorio non esset recurrendum /49,v ad petitorium quod esset falsum, 
ut supra loquendo, imo est opositum quod, lata sententia super petitorio, non est recurrendum ad possessorium, 
maximum hic in nostro proposito, ubi sunt duo vincula ex hac parte, 90 es, dominium et possessio e per 
que avem a concloure de necesitat(**).